Mar. 3.
Matth. 4.

1. Pet. 3.

2. Christus cal
sam errorū de
legit.

Rom. 4.

Psal. 115.

Ioan. 16.

Matth. 24.

Actorum 3.

1. Corinth. 15.

Acto. 1.

eur, quam ipsi somniant. Sed omisit istis ad alteram partem transeamus.

2. Arguit absurdam imaginatio xerint (inquit) neq. vxores ducunt, neq. nuptum dantur. sed sunt vt angeli, qui in celis sunt. Cuius tamen haec apud Lucam in hunc modum leguntur: Filij huius seculi ducunt vxores, & nuptum dant: Illi vero, qui digni habebuntur seculo illo, & resurrectione a mortuis, neq. ducunt vxores, & nuptum dant: nam vltra a mori possunt: aequales enim angelis sunt, & filij sunt Dei, qui iam sunt resurrectionis. Distinguit ergo inter praesens hoc & futurum seculum, & a causa finali conuenienter argumentatur, vt ostendat illa in caelis locum non habitura esse. Est ea, vt legitima scholis pronuntiatione genus humanum conseruetur, quod alioqui breui interitum erit, cum omnes finis mortales. Quia ergo in futuro seculo vltra a mori non poterunt, neq. aliquis corruptioni locus erit amplius, nec nec generatione opus erit, & proinde ne coniugio quidem, quod generationis ergo est, vltimum.

Gene. 1.

Piorum in caelis conditio.

Docet autem hoc loco Christus, quae nam piorum in caelis conditio futura sit. De illis enim filijs hic loquitur, impios Dei iudicio relinquens, quorum sortem infelicissimam fore, alibi docemus. Piorum filios resurrectionis vocat. Tales vocat Hebraica phrasi, eo quod semel excaecati, amplius mori non poterunt. Vt enim filij mortis dicuntur, quibus iam iam absq. dubio morandam est: ita resurrectionis filij sunt quos ita ex mortis imperio vel tyrannide Deus auertit, vt hoc illis non sit amplius formidanda. Comprehendit vero mortis vocabulum omne illud agmen malorum, quod ex peccato obortum nos infestat. Quare cum resurrectionis filij futuri simus, omnem simul poenitentiam cessare oportet, sicut hoc titulo salutis nostrae certitudo asseritur. Deinde angelis aequales fore dicit: quod non de essentia, sed conditione resuscitatorum debet intelligi. Cessat enim angelis spiritus esse, at nos corporibus nostris resurrecturos esse, scriptura disertè docet. Angelorum vero similitudo vel impuris vel molestis affectibus turbabimur. Quia enim omnis lachryma abstergetur, omnis quoq. simul tollentur, quae doloris & lachrymarum causam praebere possunt. Tertio Dei filij vocantur. Atqui iam tales dicimur, & spiritum adoptionis accepimus, in quo clamamus Abba pater. Quia de futura filiorum Dei manifestatione loquitur, qui dum in hoc seculo viuunt, nihil minus quam filij Dei putantur, cum nouas quotidie afflictiones sustineant. Vbi vero Christus aduenierit, publicanos mundo innorescet, Dei filios esse, qui nunc mundi excrementa censentur, sicuti multis in libro Sapientiae traditur. Et huc Ioannes respexit, dicens: Charissimi, nunc filij Dei sumus, et nondum cognoscimus, quod futuri sumus. Scimus autem, quod si apparuerit, similes ei erimus, &c. Comprehendit autem filiorum Dei titulum summam hominis beatitudinem. Nam si filij sumus (inquit Paulus) legitur etiam des: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi. Faciunt huc promissiones Euangelicae, quae nihil Christo locum in caelis paratum esse testantur, vbi cum ipso aeternum viuamus. Nobis vero omnium horum hic vsus esse debet, vt in aduersis quidem consolationi, in secundis autem infirmitatibus seruetur, praesentibus huius mundi illecebris nos insecari patiamur, Celebratur in Romana historia M. C. fortitudo, qui cum Placentia magistratum gereret Cn. Carbone Consule iubente decretis fieri, quo in obsides a Placentinis darentur, nec summo eius imperio obtemperauit, nec viribus cessit, cum Carbone, se multos habere gladios, respondit: Et ego multos annos habeo. Animum hinc addidit, quod in extrema senectia agens non nisi paucissimos vitae annos sibi superesse videbat, quos hostes eripere. At quantum plus fiducia nobis addere debet, quod nos vitam hanc breuem & arduam cum carnis & beatitudinis comuturos esse scimus, in qua merces laborum maxima nobis est preparata?

Psal. 104.

Isaie 25.

Rom. 8.

Galat. 4.

Sap. 4. 5. &c.

1. Ioan. 3.

Rom. 8.

Ioan. 14.

Luc. 22. &c.

5. Resurrectionem asserit ex Mose, Exod. 3. Antiqu. 18. c. 2.

Tertia parte ipsius Dei testimonium adducit, quo resurrectionem fore probat. Et Mose quidem in thoricite videtur, cum multa alia clariora in scripturis testimonia extant, eo quod Sadducei uariis alias quam legis obseruationes recipiebant, sicuti Iosephus annotauit: et vt ostendat resurrectionem vixisse non posse, nisi patres atroci iniuria afficeret velint, quibus Iudei potissimum gloriabantur. Argumentum formari potest hoc modo: Deus non est Deus mortuorum. Est autem Deus Abrahami, Isaac & Iacob. Ergo Abraham, Isaac & Iacob viuunt. Mortuos vocat ex Sadduceorum opinione, quibus ex morte resurgendi spes sit reliqua, & qui (vt in scholis loquuntur) non actu modo, vt numerus potentia vitam omnem amiserunt. At qui tales sunt, nusquam in rerum natura sunt, & proinde nulli sunt, quomodo Deus rei, quae nulla est, Deus vel Dominus dici poterit? Dicitur autem Deus pater, quod cuiusculi aliquos iam ante mortem obierant. Illos ergo sic obisse constat, vt coram Deo viuunt, & vitam corpoream

hoc quoque resurrecturi sint. Nisi enim hoc demus, illos profus interisse oportet, & proinde vanissi-
 ma erunt promissiones, quae illis datae sunt, & quibus tota gentis vestrae dignitas nititur. Videtur
 huic respexisse Paulus, quando ait: Si resurrectio non est, ergo qui obdormierunt in Christo, perierunt. 1. Corinth. 15.
 Ceterum istis alia quoque scripturae testimonia coniungere oportet, ut in eius articuli fide confir-
 memur, qui praecipua nostra religionis & salutis mysteria comprehendit. Apud Isaiam certe domi-
 nus ait: Mortui tui vivent, qui meum corpus sunt, resurgent. Expergiscimini & iubilate habitatores
 pulueris: quoniam ros herbarum viventium ros tuus, & terra mortuos eiciet. Danieli item angelus
 dixit: Multi dormientium in pulvere resurgent, hi quidem ad vitam aeternam, illi vero ad probra &
 contemptum eternum. Cum primis vero evidens est, quod Iob inter gravissimos dolores ex spiritus sug-
 gessione in haec verba pronunciauit. Novi quod vindex meus vivit, & nouissimo die adbibebit vim
 suam pulveri. Postquam vero circumdederint hoc mea cute, spectabo Deum ex carne mea. Quem ego
 mihi contemplantor, & oculi mei videbunt, & non alius: reposita est haec spes mea in sinu meo, &c.
 Habent hic singula verba emphasim, & adeo perspicua sunt, ut ampliori explicatione non opus ha-
 beant. Certe apud veteres tanta fuit resurrectionis certitudo, ut Ezechiel inde argumenta peteret, Ezech. 37.
 quibus probaret, Deum Iudeos ex Babylone liberaturum esse. In nouo autem testamento passim huius
 generis multa occurrunt, sed multorum instar esse possunt, quae apud Ioannem Christum sic ait: Veniet Ioan. 5.
 hora, qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei, & prodibunt qui bene egerunt in
 resurrectionem vitae: qui vero mala peccarunt, in resurrectionem iudicij. Quibus si ea addas, quae
 Matih. 24. et 25. de nouissimi diei historia habentur, nemini hoc amplius dubium fore puto, nisi quis
 & scripturas & ipsum Dei filium mendacij insimulare audeat.

At quia nonnullos ad audaciam progredi videmus, vnum hoc addam, Dei iustitiam consistere non
 posse, nisi mortui resurgant. Ut enim iustitia suum cuique tribuit, ita Dei proprium est, remuneratorem
 esse, & ut Paulus inquit, qui ad Deum accedit, hunc credere oportet, esse Deum, & esse remuneratorem
 merentibus se. At in praesenti seculo remuneratione pijs fere nullam obtingere constat, imo illos ple-
 rant, affligi, impios autem feliciter agere & securè voluptuari videmus, & Christi vox est: Vos plo-
 rantibus & lamentantibus, mundus autem gaudet. Item: In mundo afflictione habebitis. Remune-
 rationem ergo in seculo futuro esse oportet: aut si illic quoque non est, nulla est, & per consequens nec
 iustus est Deus, cum nec pijs sua praemia, nec impijs meritas penas dispenset. Nec est, quod animabus
 retributionem obtingere dicas, & proinde non iniustus esse Deus, licet corporum resurrectio nulla sit.
 Quia enim non sola anime Deo seruiunt, sed in Dei cultu corporum ministerio reuertunt, imo in corpori-
 bus suis plerumque, pijs propter veritatis confessionem affliguntur: ipsi quoque, corporibus retributio debe-
 tur. Et quia carnalibus desiderijs plerumque, pijs abducuntur, & in corpore peccant: in eodem quoque, pu-
 niantur oportet, nisi Deo iustitia mutilam & imperfectam tribuere libeat. Reuertit ergo ad Deum sunt,
 & ipsius Dei iustitiam abnegant, quot quot resurrectionis mysterium scurriliter irrident.

Nec est, quod idem vel ingenij acumen, vel sapientiae laudem sibi ipsis vendicent, cum hoc ipsis
 impossibile videatur, cuius tot argumenta in rerum natura apparent. Nonne enim semina in fulcis
 mori, & eadem cum fenore enasci videmus? Annon arbores & plantas, quae hyberno tempore emor-
 tuae sunt, nouo ineunte vere reuiuiscunt? Annon fauus, ubi in vtero materno nonem mensibus cum in
 sepulchro delituerunt, decimo post mense in vicia huius confortium prodeunt? Cur ergo impossibile
 videtur, hominè de terra resurgere, cum huius rei tot exempla habeamus, & hoc ipsum scripturae tam
 discretè iradant? Atqui breuis ista Christi responsio, vnius tantum loci testimonio confirmata, Saddu-
 ceos convincere, reliquis vero auditoribus omnibus veritatis confessionem extorquere potuit, ut Lu-
 cas & Matheus iradiderunt. Ipsi ergo Sadduceis praefractiores sunt, qui haec laetissima salutis no-
 strae mysteria adducere negare audent. Nostrum fuerit, diuinam Christi sapientiam & eiusdem poten-
 tiam inuictam agnoscere, nec impiorum conatibus offendi, quibus hodie etiam illum oppugnant. Impri-
 mis vero consoletur, quod nec mors ipsa nos à Dei dilectione separare potest. In huius enim manu
 sunt inforti anima, nec attinget eos cruciatus. Eorundem vero corpora olim excitabit Deus, ut la-
 borum suorum & periculorum praemia cum in anima tum in corpore percipiant, cum Christo Iesu si-
 lio suo, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Resurrectio in
 titur iustitia
 Dei.
 Hebr. 11.
 Ioan. 16.
 Resurrectio na
 debet impossi-
 bilis uideri.

Et cum accessisset quidam scribis, qui audierat eos disputantes, & sciebat quod bene respondisset eis, interrogavit eum: Quod est primum mandatum? Iesus autem respondit ei: Primum omnium mandatorum est: Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est. Dilige igitur Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis visceribus tuis. Hoc est primum mandatum.

Argumentum
& usus prae-
sentis loci.

Quemadmodum Dominus noster Iesus Christus toto illo tempore, quo in terris versatus est, in ijs diligentissimus fuit, quae ad hominum salutem faciunt: Ita hostes habuit infestissimos, quos non minori diligentia in hoc incubuerunt, ut ipsum opprimerent & perdere possent: quorum pernicia incurabilis in disputationibus captiosis potissimum elucet, quas paulo ante mortem ipsius adversus illum instituerunt. Agitur in his de rebus cognitio dignissima: nobis autem praeter haec simul observandum est, primum eandem fore esse, quae Christi olim fuit: quod nimirum imperatorum viribus perpetuo tentantur, & nova quotidie certamina sustinent. In quibus illos constanter esse, non animos despondere decet. Ut enim Christus semper victor discessit, hostiumque suorum contumaciam sua potentia & sapientia egregie elusit: ita in membris suis per verbi sui praedicationem perpetuo triumphabit, & in medio inimicorum suorum dominabitur. Quia ipse virtute suae, ut inter paganos certamina eiusmodi veritatis cognitio plenior & luculentior effulgeat, eaque occasione de multis alienari neamur, quorum alioqui vix aliqua cogitatio animos nostros subiret. Vidimus hoc in ijs quae latius praecesserunt: clarius tamen & perfectius in praesenti disputatione elucebit, qua Christus iudaeis fidei simul & vitae Christianae rationem complectitur, & simul efficaciter struit, qui per totum eum in suas partes pertrahit, quem ipsius adversarii ex multis delegerant, qui ipsi opponi possent. Dignus ergo locus hic, qui singulari diligentia consideretur.

Psalm. 110.

Adversarii Christi,
& illorum conatus.

Primo Christi hostes inspicendi erunt, & qui nam illorum coactus fuerit. Nominatur hic tantum, Scriba nimirum vel legisperitus, qui ipsi quaestionem proposuit. Sed plenus omnia est Matthaeum habentur, qui negotium hoc totum a Pharisaeis institutum fuisse scribit. Videtur autem quod Sadducaei os obturasset: hominibus nimirum plane carnalibus, nec multum in scripturae veritatis. Quare doctorem aliquem antagonistam querendum esse arbitrantur, quem illi opponant. Diligunt ergo quendam Legis doctorem, qui Sadducaeorum disputationi interfuerat, & quem antea citat in Lege versatum fuisse, postea ex ipsius Christi testimonio patet. Movit hic quaestionem, nam primum, id est, praeceptum aut summum sit in Lege Dei mandatum. Querit autem, non viscat, sed ut captiose tenet. Sperat enim Christum, quem hominem illiciter atum esse arbitrabatur, non habiturum quod respondeat, vel aliquid pronunciaturum esse, quod Legi minus convenienter fore, ut aut ignorantiae suspicionem incurrat apud populum, aut pro schismatico accusari possit. In primo observari debet hostium Christi contumacia, qui toties iam victi & confusi, certamen saltem instaurant, nec sibi satisfieri patiuntur. Causa huius mali est, quod ambrosiosi & avari homines, veritatis studio aguntur, sed in hoc incubunt, ut suis rebus consulant. Nam qui tales sunt, per certamina moveri impossibile est, quando nec plagis emolliuntur, nec propriae conscientiae testimonio adducuntur, ut veritati cedant, quam sibi adversam esse sentiunt. Tales olim Pharaonem, Saulem, & deinde Zedechiam, & alios plures fuisse legimus. Et hodie non pauci istorum similes reperiantur, quibus satisfacere coneris, non plus feceris, quam si Aethiopem dealbare instituas. Nec idcirco illorum exemplo quisquam offendi debet, si incurabiles maneat, quando ij quoque incurabiles manserunt, quos Christus ipse toties disseruit.

Matth. 22.

Contumacia
impiorum in-
curabilis.

Consortia im-
piorum quanti
noceant.

Praeterea Scribae huius exemplo admonemur, quid possit impiorum commercium. Fuit is doctus, & in scripturarum cognitione eo usque progressus fuerat, ut Christus illum non procul a regno Dei abesse restetur. Audiuerat item Christum Sadducaei bene respondisse. Adhuc tamen operam suam Pharisaeis locat, & sub Legi praetextu Christo insidias struit. Ut enim qui piecum consuetudinem illa inquinatur: ita qui superbis & impijs Dei contemptoribus conuersantur, illorum fere similes

Eccli. 13.

funt, nec unquam illi discedunt. Aut enim impietatem contrahunt perfecta, aut multa præter con-
 scientiam faciunt, ne à gratia illorum excidant, aut saltem multa dissimulant, ne ab ipsis dissentire vi-
 deantur. Exempla huius generis hodie multa extant, & interdum eos ad hunc lapidem videmus offer-
 dere, qui non vulgarem doctrinam & pietatis existimationem sustinent. Quid enim non pariamur bo-
 die, quando Petrus ex hostium Christi consortio ita refriguit, ut eum publicè abnegaret, quem Dei
 filium esse antea confessus erat? Et idem Antiochie à syncretiori Evangelicæ veritatis regula defle-
 scere cepit, quoad vitæ conversationem, cum apud Iudæos gratiam bonam inire vellet. Semper ergo
 meminerimus, amicitiam huius mundi esse inimicitiam cum Deo, & separemur à prava illorum ge-
 neratione, qui privatum honorem & questum gloriæ Dei præferunt.

Matt. 26.
Galat. 2.
Iacob. 4.

Porro ad Christum transiamus, qui etsi responsione prorsus indigni essent, respondet tamen: tum
 quia questio hæc pia esset & cognitus necessaria, tum quia videbat Scribam hunc à regno Dei non om-
 nino alienum esse, & proinde lucriferi posse. Est hoc magna bonitatis argumentum, & quod (ut ali-
 bi facetur) neminem ad se venientem rejiciat. Docet præterea suo exemplo, ut veritatis doctrinam
 quacumque occasione propagemus, & interrogati nihil dissimulemus, licet nos insidiose interrogari scia-
 mus. Graviter de hoc Apostolus admonet, quando nos paratos esse iubet semper ad respondendum cui-
 libet petenti: & faciunt hæc Christi verba, Quæcumque mei & sermonum meorum puduerit in genera-
 tione hæc adultera & peccatrice, illius pudebit & filium hominis, quando venerit in gloria patris sui
 cum angelis sanctis. Marc. 8.

Christus respon-
det, etsi respon-
sione indigni
sint.
Ioa. 6.
1. Pet. 3.

Cæterum ita responderet Christus, ut non modo quod nam primum sit præceptum indicet, verum etiam
 totius legis summam & ræsum, & deoq; omnem salutis rationem illis ob oculos ponat. Nam ea ca-
 pita allegat, quibus tota lex continetur, dilectionem nimirum Dei & proximi: quæ simul hominis
 corruptionem arguunt, imò cogunt, ut iustitiam, quæ lex impletur, ubi quàm in nobis ipsis quaera-
 mus. Et ne quam habeant calumniandi occasionem, ipsius Moysi verbus utitur: quorum pars prior,
 quæ de Dei dilectione præcipit, Deuter. 6. cap. habetur: altera vero de proximo diligendo Levit. 19.

Christus sum-
mam Legis to-
tius comple-
ctitur.

In præsentem priorem modo videbimus. Vult autem Moses brevè compendio complecti, quid Deo de-
 beamus, & inter alia ait: Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est. Diliges itaq; do-
 minum Deum tuum, &c. Sunt loci istius partes due. Prima Dei descriptionem habet, quæ commodissime
 præmittitur, ut ex illa discamus, quàm merito ille à nobis diligere & observari debeat. Vbi interim
 admonemur, quid de Deo credere aut sentire debeamus. Primum, quod noster Deus sit. Inculcat
 hoc passim scriptura, & in federe olim cum Abrahamo facto, deinde in Decalogi exordio hoc ipsum
 præcipue urget. Et sanè in hoc fidei cardo versatur, ut Deum nostrum esse Deum, intelligamus, quic-
 quid tandem malorum incidat. Hinc enim non modo obedientiæ, verum etiam patientiæ & constan-
 tiæ fontes derivantur. Ideo David in maximis angustiis, quando à Deo derelictus videri poterat, cla-
 mabat: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Quam vocè Christus postea in cruce suo ex-
 emplo confirmavit, ut doceret nobis tunc etiam in Deo, ceu nostro & nobis obstricto Deo, sperandum
 esse quando à nobis alienissimus esse putatur. Deinde Deum hunc, quoad essentiam, unum esse agno-
 scamus. Quia enim supremum bonum est, unicus sit oportet, cum duo vel plura suprema simul esse
 non possint. Consentium his scripturæ omnes. Ipse certe per Moysen pronuntiat: Videte, quod ego,
 ego inquam ipse sum, & non est Deus præter me: ego occido, & rursus vivifico, &c. Et David in
 Psalms canebat: Quis deus, præter dominum? quis petra, præter deum nostrum? Et apud Isaiam:
 Ego sum primus, & ego sum novissimus, & præter me non est deus. Item: Ego dominus, & nul-
 lus præterea, præter me non est deus: Hinc Apostolica ista coniunge: Unus deus, unus etiam ma-
 diator dei & hominum, &c. Unus dominus, una fides, unum baptisma, unus deus & pater omni-
 um, qui est super omnia, et per omnia, & in omnibus nobis. Et in priori ad Corinthios scribitur: Nul-
 lus est deus alius, nisi unus. Nam etsi sint, qui dicantur dii, sive in celo sive in terra (quem admo-
 dum sunt dii multi, & domini multi, nimirum non revera & essentialiter, sed hominum falsa opi-
 nione) nobis tamen unus est deus, Pater ille ex quo omnia, & nos in illum, & unus dominus Iesus
 Christus, per quem omnia, & nos per illum, &c. Unus ergo deus credendus est, in quo tres personas
 distinctas scripturæ monstrant, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, & procul abijci debent dii
 alij & alij, quos homines sibi ipsi ex suo cerebro fingunt. Unus vero cognitionis dei unus hic nobis

Quid de Deo
credi debeat.
Gene. 17.
Exod. 20.

Psal. 22.
Matth. 27.

Deut. 32.
Psal. 18.
Isa. 44. et 45.

1. Timoth. 2.
Ephes. 4.
1. Corinth. 8.

esse debet, ut vno hoc contenti simus, vnum colamus, vnum inuocemus, & in illo vno spem omnem posteam habeamus. Quare aduersus ipsa pietatis principia peccant, quicquid ad creaturas respiciunt, quae scriptura vni Deo eribuit.

Quid Deo debeamus. Sed huc facit altera huius loci pars, quae quid Deo debeamus, exponit bis verbis. Diligendum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota virtute tua. Sunt haec perspicua quidem, at tamen multis nominibus dignissima, ut in illorum meditatione multum diuisum, imò indefinenter versetur. Et primo quidem obseruabimus, quod dilectionem suam studiose à nobis Deus requirit. Est autem dilectio, animi motus sine propensio erga aliquod, ut propter nos, sed illud ipsum quod diligimus. Quapropter qui Deum diligit, animo toto in illum propensum, non tam priuati commodi causa, quam ut illius honorem & gloriam promoueat. Compertum ergo in se dilectio hac fidem & obseruationem cum obedientia studio coniungendam, ut postea plura doceatur. Nunc vero bonitas Dei admirabilis, & vicissim nostri ingenij corruptio hic elucet. Haec enim dem in eo, quod peculiari precepto nos ad Deum amandum excitari oportet, quem ex communi sensu summum bonum esse, plerique hominum intelligunt. Illa vero, quod à nobis amari vult Deus, cum nihil nobis cum ipso commune sit, nec quicquam nos illi prestare possimus. Etenim vni quae nos illi curae esse quam maxime, & hinc nos in aduersis consolationis argumenta petere conamus. Quae enim se diligi vult à quoquam, diligentem aspernari non potest. Cuius rei exempla in parulis ad videndum, qui immorigeros quoque filios, ad se conuersos, non rejiciunt: eò quod se ab illis amari & seruari volunt. Ita prodigum filium recipiebat pater, qui Dei personam sustinet, cum illum miserum & egenum redire videret. Sive ergo morbis cruciemur, sive exules oberemus, sine peccatore conscientia vexemur, Deum diligamus, & illum inuocemus, & mox illum sentiemus nobis clementer esse atq; propitium.

Ut Deus diligitur debeat. At prodesse videre, qualis nam hic amor esse debeat. Exprimi hoc diligenti pariter & futurum hominis enumeratione Moses, vel Christus potius: summa autem omnium, quae dicuntur, ut dilectio Dei in nobis sincera & perfecta sit. Sinceritas enim ab omni hypocriti aliena est, dum cordis, mentis, animae & aliarum facultatum hominis memini. Perfectionem vero non ad exteriorum, animam totam, vires denique hominis omnes requirit. Quia enim Deus vnus est, vnus etiam amari debet, maxime cum zelotes sit, qui alium sibi conferri nequaquam patitur. Praeterea etiam singula verba penitus excutere. Primo, ut ex toto corde se diligamus, requiritur. Atque est illud sedes est. Hos ergo omnes in dei dilectionem dirigi oportet, quod abq; regeneratio & vnus hominis inuolutione fieri non potest. Deinde ex tota anima se vult diligi. Anima vero bonitas tribuitur, & proinde hanc nos illi consecrare debet, ut quod viuimus, ipsi viuamus, addebat de nobis stantibus viuentem hostiam, qui verus ille & rationalis cultus est, sicuti Apostolus monet. Quos vero bementer peccant, qui meliorem vitam partem diabolo tribunt, senectam vero frigidis ceremonias superstitionibus consecrant, quasi ita cum Deo ludere nobis liceat. Tertio mentem totam requirit, quae (ut postea ex Scribae interpretatione patebit) intellectum & omnes interiores hominis facultates comprehendit. Et licet hisce tribus totum hominem sibi vendicat Deus, addit tamen: Et carnis virtutibus tuis: ita nimirum omne illud complectens, quod homo cum corpore tum animo potest. Illud ergo non inanem dilectionis Dei professionem nobis praecipit, sed salutem quae hominem totum Deo tradit.

Rom. 12. Et effectus pulcherrimis se se conficiendam praebet. Qui enim ita Deum diligit, illi conueniens & vni cupiunt, nec quiescunt, donec se illi coniunctos esse sentiant. Detestantur ergo peccata, quibus nos ab illo separari norunt, verbo autem ipsius vnice student, in quo se ipsum & voluntatem suam nobis reuelat. Nec illud audiunt modò, verum etiam eidem obediunt, quoad hoc nostrae carnis immunitas patitur. Semper enim haec Christi in illorum auribus resonant: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Et omnes mea vocem meam audiunt. Item: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit. Diligunt item eos, quos ad Deum pertinere, vel ab illo nobis commendatos esse sciunt: Omnes enim carnis homines, imprimis tamen domesticos fidei, qui eiusdem corporis in Christo nobiscum membra sunt.

Dilectionis Dei effectus. Iste 59. Unde Ioannes dicebat: Qui dixerit, diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Quia si vera reuera idem nullis aduersis sine periculis sese superari patiuntur, sed cum Apostolo dicant: Qui non separabit à dilectione Dei? num afflictio? num angustia? num persecutio? num famelica? num sitis?

Ioan. 8. 10. 14. **s. Ioan. 4. Rom. 8.**

cas: num periculum? num gladius? Quemadmodum scriptum est: Propter te morti tradimur tota die haberi sumus veluti oves destinatae mactationi. Verum in his omnibus superamus per eum, qui dilexit nos. Et postremo Deum diligentibus nihil suavis et iucundius est, quam frequenter cum illo colloqui: quapropter in precibus et gratiarum actione assidui, omnia pericula fortiter spernunt, quae veri Dei imprecationem impendere solent: cuius rei exemplum evidens in Daniele habetur, qui leo Daniel. 6. nibus proici potius, quam precibus ad Deum intermittere voluit. Haec (inquam) dilectionis huius effecta sunt, quae si in nobis hodie requiramus, mox patebit, quam procul absimus ab ea obedientia, quam a nobis Deus optimo iure exigit. Profitemur quidem omnes, quod Deum diligamus, et Deum odisse propheta quos hominibus scelus immane videtur. At quocumque quis est, qui Deo totus con-

Daniel. 6.
Rom. 5.
1. Ioan. 4.

Et secundum [mandatum] simile est hoc: Diliges proximum tuum, ut teipsum. Maius istis aliud mandatum non est. Et dixit ei scriba ille; Bene, Magister, in veritate dixisti, quod unus sit Deus, & non sit alius praeter eum; & quod diligere eum ex toto corde, & ex tota intelligentia, & ex tota anima, & ex totis visceribus, ac diligere proximum ut teipsum, plus sit quam omnia holocaustata & sacrificia. Tunc Iesus cum uisset eum cordate respondisse, ait ei: Non longe es a regno Dei. Et ne amplius audebat eum interrogare.

Dominus & saluator noster Iesus Christus apud Ioannem ait: Omne quod dat mihi pater, ad me venit: et cum qui venerit ad me, non eicio foras. Exemplum huius promissionis evidens in presenti tractatione habetur. Venit enim ad illum scriba quidam a pharisaeis subornatus, ut ipsum questionibus captiosus et insidiosus circumveniret. Interrogat is, quod nam primum sit inter Dei mandata. Quaestio vero hic scopus est, ut vel ignorantiam Christi apud populum traducant, vel ipsum accusandi occasionem veniant, si quid contra Moysen et Legem Dei pronunciet. Christus tamen nulla habita instituti ipsorum ratione, ita respondet, ut non modo doceat, quod nam mandatorum omnium primum sit, verum etiam totius scripturae summam, et in hac omni vita recte et beate instituende rationem duobus praeceptis complectitur. Primum Dei dilectionem praecipit, quae et huius veram cognitionem et fidei obedientiam continet, et proinde totius scripturae compendium dici potest. At quia eadem in ipsis potissimum elucet, quae ad vitae conversationem et externa officia spectant, alterum de proximi dilectione praecipit, quod priori huic coniungit: et ita causam hanc proponit, ut adversarium proximae conscientiae testimonio convictum cedere et verum fateri cogat. Est ergo locus hic confideratu dignissimus, docens, ut ipsi quoque verae pietatis studium externis operibus testari, et agnoscere veritati cedere debeamus.

Argumentum
et usus presen-
tis loci.

Secundum (inquit Christus) mandatum simile, est hoc: Diliges proximum tuum, ut teipsum. Praeceptum de dilectione proximi.

Leuit. 19.

riarum memores simus, quas nobis conciuues aut populares nostri inferunt. Dicit autem Christus preceptum hoc priori simile esse: primum, quod in hoc etiam, vt in priori, non aliud quam dilectio precipitur. Deinde, quia Dei dilectio eius dilectionis vera & vnica causa est, que proximo complacetur. Præterea, quod vt Dei dilectio obedientiam & quæcunque illi debemus officia continet: ita dilectio proximi omnia ea comprehendit, quæ secundæ tabule præceptis de proximo & rebus illius traduntur. Vnde Paulus dicebat: Nemini quicquam debeatis, nisi hoc vt inuicem diligatis. Nam qui diligit alterum, legem expleuit. Si quidem illud: Non machaberis, Ne occidas, Ne fureris, Ne dicas falsum testimonium, Non concupiscas, & si quod aliud præceptum est, in hoc sermone summum ac non comprehenditur. Nempe, Diliges proximum tuum, vt teipsum. Dilectio siquidem proximo maxime operatur: & proinde consummatio legis est dilectio. Restat ergo Christus hæc duo mandata vna se similia esse ait.

Rom. 13.

Nobis vero priusquam de dilectione dicamus, admirabilis & plane paterna Dei gratia consideranda venit: qui non alijs præceptis nos astringere voluit, quam quæ omnia ad dilectionem vna charitatem referri possunt: quæ nihil inter homines iucundius, suauius & salutaris tenentur. Hæc enim nos Deo patri simillimos reddit, qui vt ipsa charitas est, teste Apollolo, ita beatitudinem suam in omnibus operibus suis exercit, dum in indignos quoque beneficia confert, & solum suum (vt in Euangelio dicitur) super bonos & malos oriri sinit. Viderunt hoc olim ebriorum sapientes, qui in mines benefaciendo ad diuinitatem proximè accedere, & hoc nomine hominem homini Deum esse dicere. Deinde ad tranquillè & beatè viuendum nihil conducibilius est charitate, quam vnicuique suauissimum condimentum rectissime dixeris. Hæc enim offensis mucus medetur, proximi iniurijs ignoscit, iniurias suffert patienter, & aduersa omnia mitigat: cum è contra odium nihil aliud suauè & iucundum esse patitur, sicuti in Caino, Saule & horum similibus est videre. De qua ergo est hæc Dei bonitas, qui legibus suis ad ea officia nos astringere voluit, ex quibus fructus vitæ ad nos redit, & sine quibus vitæ hæc nobis iucunda esse nequit. Simul verò hæc ipsa peruersum & malignum nostræ carnis ingenium arguunt, qui vt istis obtemperemus, vt illis rationibus nos adhibere patimur, sed odij potius & simulatibus ac inuidiæ indulgemus, quæ vitam omnem nobis vitium amarum reddunt.

Dei bonitas in dilectionis præcepto elucet.

1. Ioan. 4.

Psalm. 145.

Matth. 5.

Dilectio quid sit.

Ar dilectionem nuper diximus esse animi propensionem, qua alicui bene volumus, non in ipsa ipsius causa, & quæ fauorem hunc re ipsa pro virili est amur. Nec enim de eo amore Deus in sua lege præcipit, quò aliquos nostri commodi causa prosequimur, eò quod beneficia ab illis iam ante accepimus, vel nos accepturos speramus. Ita enim publicani quoque (vt Christus ait) imò fures & lacrosum se mutuo diligunt, qui (si proprie loqui libeat) se ipsos potius, quam proximos suos diligere dicuntur.

Matth. 5.

Tolle enim priuati commodi spem, & mox amorem hunc euanescere videbis. Nobis autem hoc dilectio cum primis consideranda erunt. Primum, quibus nam dilectionem Deus præcipiat. Deinde quæ ad nos diligere debeat. Tertio, quis nam dilectionis istius modus sit.

Dilectionis præceptum ad omnes ex æquo pertinere.

Quoad primum, probè tenendum est, generale esse præceptum hoc, & ex æquo ad omnes homines pertinere. Solent enim hæc eger glueri nonnulli, & in sua vel egestate & inopia, vel inopiantia & imbecillitate sibiipsis patrocinium quaerere. Et hi plerunque dilectionem ab omnibus admodum rigide exigunt, eandem verò in semetipsis securi negligunt, nec se illius lege teneri arbitrantur. Causa erroris est, quod dilectionem operibus non cordis affectu metiuntur, nec obseruant affectum dilectionis in illis quoque locum habere posse, qui eundem operibus restari minime possunt. Distinguitur ergo est inter dilectionem & opera dilectionis. Dum enim hæc præcipit Deus, vt nimirum famelicum, sitientibus potum, nudis vestes, peregrinis hospitium præbeamus, captiuos item & afflictos consolemur, denique auxilio & consilio nostro subleuemus eos, qui his opus habent, illi loquuntur, quæ ijs facultatibus iam ante instruxit, vt istis præstandis sufficiant: nec violatæ legis reata tenentur, quos egestas & laborum Dei inopia impedit, quò minus ista præstare queant. At cum idem ille proximum diligere iubet, animi propensionem & voluntatem requirit, quam omnes ex æquo præstare tenentur, eò quod illa non modo in diuitibus & auctoritate præditis, verum etiam in egestis, obiectis et rerum inexpectis locum habere potest. Esto enim, desint opes, quibus aliorum egestas subleuetur, desint vires quibus laboranti succurras: desit consilium, quo perterritam subleuet, animus tamen

Isaie 58.

Matth. 25.

desint vires quibus laboranti succurras: desit consilium, quo perterritam subleuet, animus tamen

desse non potes. Et quo illi bene velis & adiurum cupias, nisi illum tibi infelix odij & inuidia affectus abstulerit. Ergo diues peccat, dum inopem & famelicum negligit: ita non minus peccat inops, dum alij suas fortunas inuidet. Peccat qui ocio & pace abundans, obertantes Christi exules domum suam colligere dedignatur: ac non minor extorris & exulis culpa est, si illi pacem & ocium maligne inuideat. Peccat, qui afflictum suo consilio & consolatione destituit: ac non leuius afflicti scelus est, si vel odio vel impatientia superatus, omnes homines similiter miseros esse cupiat, et inuidiosè omnes eos damnet, quos laetiori fortuna frui cernit. Peccant, qui à debitoribus suis debita inhumanius exigunt: ac aequè peccant, qui charitatis lege ad fallendos creditores abutuntur, & in compositiones aliq; in bonos studia insumunt ea, ex quibus creditoribus suis satisfacere debebant. Eadem enim lex & à creditore humanitatem, & à debitore satis factionis officium exigit. Idem in alijs quoq; obseruare nos conuenit, ne quis cæcis inuidia & odij affectibus abreptus dilectionis legem nihil ad se pertinere putet.

Secundo, quis diligi debeat, videamus. Exprimi hoc proximi vocabulo, & sic ingenua philantia malo medetur. Per hanc enim fit, vt singuli cum Comico illo dicant: Heus, proximus egomet sum mihi: & proinde varia fingunt personarum discrimina, quibus se excusent, ne cui charitatis officia prestare cogantur. Aut enim veteres iniurias commemorant, aut ob vitam turpiter et an facta in diu gnos dicunt quibus beneficiat, aut etiam gentium publica vitia priuatis hominibus exprobrant. At omnia hæc amolitur Deus, dum nos proximum diligere iubet: quo nomine omni loci & ordinis bonos comprehendit, vulgè, vt omni postea personarum discrimine quemuis obuium fauore & beneuolentia prosequamur, proq; virili nostra inuenimus, si illum nostra ope & consilio opus habere videamus. Et hoc quidem in Samaritani parabola apud Lucam copiose explicatur. Quia enim vna & eadem est omnium hominum origo & conditio, Deusq; communi necessitatis lege omnium ordinum & nationum homines ita constrinxit, vt mutuis operis & auxilijs omnino opus habeant, non est quòd alias atque alias dilectionis causas queramus, sed sufficiat nobis, quòd homo sit, quem nostra opus indigum esse videmus. Quòd si autem omnibus hominibus hoc officij debetur, quantò magis domesticis fidei illud debemus, quos præter communem naturæ legem, fidei quoq; vinculum nobis deuinxit, vt nobiscum in Christo vnus & eiusdem corporis membra constituit? Vides ergo quàm detestabilis illorum error sit, vel potius inhumanitas, qui fratres in necessitate constitutos non negligunt modo, vt rumentiam inde occasionem arripiunt, qua aut odium suum iniustum & iniquum exaturent, aut vere res iniurias voliscantur.

Tercio quis dilectionis modus esse debeat, indicatur, quando proximum perinde vt reipsum diligere iubetis. Facit & hoc ad coercendam philantiam, qua fit, vt nos solos amore dignos iudicemus, alios vero omnes aut securè negligamus, aut fastidioso aspernemur. Deinde ijs respondet, qui ignorantiam prætexunt, scq; nescire quiritantur, quid aut quantum proximo egenti largiri debeant. Ac audiò bone, perinde vt reipsum proximos tuos te diligere Dominus iubet, & quis tibi proximus sit, modò audiuisti. Non ergo in te vno amor requiescat, nec quenquam negligere vel fastidire debes. Nec est, quòd de dilectionis modo anxie queras. Quis enim mortalium ignorat, quàm tenere singuli se ipsos amant? Vt primum enim aliquid præter animi voluntatem accidit, mox dolore afficimur, nosq; nostris ipsorum miseret. Deinde non simulatè, sed verè non frigidè, sed ardentè nos ipsos diligimus, idq; assiduo & indefesso commodi nostri studio palàm testamur. Vicia verò, si qua in nobis sunt, aut studiose corrigimus, aut prudenter distimulamur. Denique nos ipsos amando nunquam defatigamur. Ad eundem modum proximus quoq; à nobis amari debet. Misereamur eius, si quando illum in felicibus agere videmus, nec inanibus modò verbis, sed re ipsa amorem pro virili tessemur. Vicia illius amice & pro vocationis nostre ratione corrigamus, aut (si id fieri nequit) quoad sine scandalo licet, illa prudenter occultemus. Hoc enim charitati proprium esse, Solomon sapientissimus mortalium, & Proterb. 10. post hunc Petrus Apostolus testantur. Nec sufficiat nobis, aliquandiu proximum dilexisse, sed pergamus in amore nostro, nec vnquam defatigemur, quoad sese aliqua offert de illo bene merendi occasio. Hæc præcipua sunt, quæ veram dilectionis proximi regulam constituunt.

His absolutis, scribam audiamus, qui tenendi causa quaestionem istam mouerat. Probat ille Scriba Christo Christi responsum, imò illud ipsum pluribus verbis reperit et scripturaru auctoritate confirmat. Bene assentiuntur.

Quis diligi debeat.

Proximus quis.

Luc. 10.

Galat. 6.

1. Cor. 13.

Dilectionis modus.

Proterb. 10.

1. Pet. 4.

(inquit) Magister, in veritate dixisti, quod vnus sit Deus, & non sit alius prater eum, & quod digere eum ex toto corde, & ex tota intelligentia, & ex tota anima, et ex totis viribus, ac diligere proximum vt seipsum, plus sit quam omnia holocausta & sacrificia. Habent hoc aliquam eorum positionem, qua Christus paucis attingit, cuius exemplo admonemur, nobis in Dei verbo nisi per functione verjandum esse, sed ita, vt quid illo tradatur, quaeq; ex illo dogmata necessarij sequantur, intelligamus. Repetit enim Christi verba noster hic, quod attentionis & meditationis diligentia dicitur esse, quam propheta ab auditoribus suis crebro requirit, quamq; necessariam esse, Christus supra in feminis parabola docuit. Deinde quae ex Christi verbis consequuntur, egregie elucet. Dixit ille: Dominus Deus tuus, Dominus vnus est. Hinc colligit scriba, quod prater vnicum Deum alium non sit, nec quisquam prater illum pro Deo haberi aut agnosci debeat. Dixerat item Christus, Manus istius aliud mandatum non est. Ex eo iste infert, quod horum observatio omnibus sacrificij longe excellat: id quod illum in prophetarum sermonibus obseruasse credibile est, qui frequenter de pietate & iustitie publicae studium externo cultui & omnibus ceremonijs praeferunt: nec immerito, cum charitas per se Deo probetur, externi vero ritus non nisi propter alium finem illi grati sint: quem si negligamus, à prophanis superstitionibus nihil differunt. Hac ratio si hodie in articulis controversis obseruaretur, facile contentionum finis inueniri posset. Fatemur omnes vnum Deum cali & terra creatorem. Cur ergo non cum scriba hoc inferimus, non esse alium prater hunc? cur illi alio Deo quasi subsidiarios substituiamus? cur illi debitum honorem in creaturas transferimus? Fatemur Christum in ara crucis immolatum dixisse, Consummatum esse. Cur ergo non illius sacrificio contenti sumus? cur nosa quotidie instituiamus, quibus illius meritum in dubium vocatur? Scimus a prophetis dixisse, non esse aliud nomē sub caelo, prater Iesum Christum, in quo nos salui fieri oportet, & boni nobis à Deo patre mediatorem & aduocatum esse constitutum. Cur ergo infinitas alias salutes nos, & innumeros aduocatos ipsi ex nobis fingimus? Poterant haec & omnia alia facile dici, & expandi, nisi infelix contendendi libido multorum animos obsideret, qui affectus priuatis publicae salutis & religioni longe praeferunt.

Marc. 4.

Isaie 1. 58.

Hof. 6.

Amos 5.

Mich. 6. & c.

Ioan. 19.

A. Ier. 4.

1. Tim. 2.

1. Ioan. 2.

Veritatis uis magna.

Dan. 2. 3. & 6.

2. Sam. 12.

Psal. 51.

Ioan. 3.

Matth. 12.

Christus scriba ueritati cedentem probat.

Rom. 14.

Est etiam aliam ob causam memorabile admodum scribae huius exemplum. Elacet enim in ea quanta sit ueritatis uis apud eos, qui animos suos nondum obstinauerunt. Venie enim vt Christum insidiosè tentaret. Audito autem Dei verbo, illi consentit, & illius doctrinam publicè commendat, cum ignorare non posset, quam malam gratiam apud suae factionis homines esset inturus. Immo exemplum hoc, vt conuicti cedamus, et Deo gloriam demus: cui qui cedere solent, si demum uillit longe pulcherrimam saluberrimamq; reportant. Ita enim fit, vt priores quos, lapsus ille Deus condonet, & ipsi quotidie in melius proficiant. At magnum hodie incurabilis pernitia arguerentur est, quod pleriq; ne conuicti quidem ueritati cedere dignantur. Potuit olim Deus vno & altero raculo Nabubodonozorem & Darium, potentissimos reges, flectere, vt ipsum agnoscerent, & errores suos publicè faterentur. Potuit breui responso scribae huius animum Christus emollire, vt ueritati testimonium ferat. At eadem hodie multis non sufficiunt, licet & olim plurimis miraculis confirmata sint, & indies infinitis scripturae locis illustrentur. Similis multorum pernitia in his aetatibus, quae ad mores & uita conuersationem faciunt. Dauid olim à Nabano correptus peccatum suum agnoscebat, & Dei opem implorabat. Et Nineuitas ad uenicam Ione prophetae conuentionem peccata sua agnouisse, & respuisse legimus. Hodie uero multi ex eo laudem captant, si in sic quos, sceleribus pertinaciter perseuerent, quae olim gentes penitus digna iudicauerunt. Sed magno illis olim confusio gloria, quando Dei uictoris sententiam audient.

Sed ad Christum redeamus, qui cordatum scribae responsum probat, & illum non procul a regno Dei abesse dicit. Intelligit uero salutis negotium & ueram huius cognitionem, quae ex Evangelio hauritur. Ab ea uero non procul aberat, cum quod ueritatem priuatis affectibus praefereret, & quod uera pietatis officia ab externis latius discernere, quibus hypocritae se ueritate confiterentur. Docet autem suo exemplo Christus, non statim damnandos esse omnes eos, qui ueritati aduersantur. Si enim hoc ex ignorantia faciant, diligenti institutione lucriferi possunt. Quo Paulus respuens, infirmos in fide assumere & amice fouere iubet. Minime ergo audendi sunt, qui nimio rigore quosuis reijciunt, & importunitate sua multos absterrēt, qui pia & sancta mansuetudine etiam

scripsi poterant. Alia est reproborum ratio, qui deplorata protervia omnem doctrinam & institutionem rejiciunt.

Restat exitus disputationis huius felicissimus, qui fuit, quod nemo illum post hac interrogare Christi de hostibus audebat. Ea enim veritatis vis est, ut impij quocumque velint nolint illi succumbant. Facit autem hoc ad arguendum incurabilem istorum impietatem. Est enim intra animos suos convicti sunt, non tamen emendantur, sed ad insidias simul et apertam vim conuersi, de Christo occidendo consultant, ut suo loco videbimus. Est hoc ipsum in multis etiam hodie videre, quorum iudicium non dormitat. Nos autem Christi exemplo confirmati, in veritatis causa propugnanda fortes et constantes simus. Vincemus enim et nos inter medias afflictiones per Christum Iesum, cuius promissiones habemus, quod Ioan. 14. nos orphanos relinquere nolit, sed praesens nobis adesse velit usque in consummationem seculi, Ipsi Math. 28. debetur benedictio, honor, gloria et potestas in eternum. Amen.

Et respondens Iesus, dicebat, docens in templo: Quomodo dicunt scribae, quod Christus filius sit David? Nam ipse David dixit in spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo, Sede ad dexteram meam, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David uocat eum Dominum, unde igitur filius eius est? Et pertractans turba audiebat eum libenter.

Descripte Marcus aliquot disputationes a scribis & sacerdotibus contra Christum institutas: Argumentum in quibus videre licuit, quibus artibus se impij veritatem oppugnent. Est enim huius lucem et usus praesens loci non ferant, studium tamen veritatis interdum simulare possunt, colloquia cum pijs institunt, de multis interrogant: sed insidiosae faciunt omnia, cum non discendi studio teneantur, sed in hoc potius intenti sunt, ut veritatis doctrinam aliqua occasione vel iniuriam vel contemptam reddant. Fecerunt hoc olim Iudeorum scribae, et hoc ipsum hodie a multis fieri notius est, quam ut exemplis demonstrari oporteat. Caeterum insidiosis hostium disputationibus nouam subiicit Euangelista, quam ipse Christus longe alio consilio instituit: nimirum non ut illis laqueos struat, sed ut publice omnium saluti consulas, sicuti mox dicitur: sicq; suo exemplo docet, quae nam piorum disputationes sint, et qua ratione infirmi atque expediti debeant. Primo igitur institutum Christi et illius causas, deinde ipsam disputationem, postremo illius finem et exitum inspicimus.

Questionis huius disputationis causam praebuit Iudeorum ignorantia, qui Messiam quidem venturum credebant, cuius beneficio liberarentur, de eodem tamen et regno ipsius non recte sentiebant. Nam de Davidis stirpe illum nasciturum esse, ex prophetarum oraculis didicerant, regnum quoque habiturum ferebantur felicissimum et multa gloria illustre. Interim vero nihil diuini in ipso agnoscebant, sed nudum hominem esse, et in terris more principum huius seculi regnaturum esse putabant. Causa erroris erat, quod veteres promissiones et prophetarum oracula obiter modo inspicerent, et ipsae quae carni adlubescere solent intenti, non omnia diligentius excutiebant, quae in illis continentur. Fuit haec omnibus seculis maximorum errorum et absurdissimarum opinionum praecipua causa: quod nimirum homines vel contentiosi vel minus oculati vni alicui scripturae loco intenti, alios omnes negligunt, quorum collatione is illustrari poterat, nec deinde illis rationibus sese a concepto semel errore abduci patiuntur. Exempla huius mali olim in Arriani exitu, et hodie simili pertinacia Anabaptistas infantes a baptismo arcere, et quosdam Euangelicae professionis corporalem Christi in Cena praesentiam propugnare videmus, qui si rotam baptismi et Cena dominica causam penitus inspicerent, etposito contendendi studio, diligentiori scripturarum collatione viderent, mox nobis magis propitij fierent, et melius de causa rota iudicarent. Quoad vero praesentem tractationem, quia Iudeos errore, cuius supra meminimus, detineri Christus sciebat, hunc illis excimere studebat, et proinde ex ipsis scripturae penetrabilibus questionem proponit, qua omnem sui regni rationem plenissimè complectitur. Erat hoc factu necessarium, ut huius cognitio crucis scandalo miseretur, quod paulo

Argumentum
& usus praesens
loci.

Disputationis
causa Iudeorum
error de Messia.

2. Sam. 7.
Psal. 89.
Ista 11.
Ierem. 23.
Ezech. 34.

post ex morte ipsius oriurum erat. Ideo illum hac inter docendum proposuisse dicit Evangelista, quis ostentationis ergo dicta suspicaretur. Sed ipsam questionem videamus.

Questio de
Messia Davi-
dis filio.
Psal. 110.

1. Sam. 7.

Christi perso-
na Deum et
homo.
Gen. 3. 22. &c.
Isaie 11.
2. Sam. 7. &c.
Luce 1.

Luc. 2.
Idem, 4. 19. etc.
Luc. 24.

Psal. 2.
Act. 4. & 13.
Hebr. 1. & 5.

Isaie 42.

Quomodo (inquit) dicunt scribae, quod Christus, id est, vnctus ille Dei & promissus humani generis saluator, sit filius David? Nam ipse David dixit in spiritu sancto, Dixit Dominus Dominus meus, &c. Quibus verbis se Davidis filium esse minime negat, nec scribas hoc nomine reprehendit, quod promissum Messiam ex Davidis familia nasciturum doceret; sed illos in mysterio inspicere syderandis non satis attentos esse ostendit, nec obseruare ea, quae ipse David de Messia ex se putaturo dixerit, & quae per am illius cognitionem tradere possunt: adeoque erroris arguit, quod de hominem nudum fore arbitrentur, nec quicquam in illo excellentius, quam regnum terrenum, paterent. Argumentum vero ex communi & ipsius naturae legibus confirmato more deductum, hoc modo: Nec naturae, nec aequum, nec etiam vsu receptum est, vt patres suos posteros sine nepotibus, Dominos suos appellent. At David Messiam, quem ex sua stirpe post se suum obitum demum nasciturum esse sciebat, suum Dominum vocauit. Ergo plus quiddam in illo agnouit, quam vos, qui hominem duntaxat fore putatis. Et facit ad confirmationem minoris, quod verba ista David non temere excidisse, sed in spiritu sancto dicta esse testatur, id est, ex spiritus suggestionibus, qui illum in iudicandis cognitione per illa instigare voluerit. Vbi simul patet, apud Iudeos non nisi adhiberi fuisse diuina, quae Psalms iste de Messia compositus esset; alioqui elumbe fuisse apud scribas argumentum, quod illi illo Christus petebat. Posteris demum temporibus eo vsque profecit Iudaeorum impietas, vt cum Psalms huius auctoritate validissime constringi viderent, illum de Abrahamo alii, alij de Iosepho Dauid, alij de Solomone, nonnulli de Ezechia, aut quouis alio, quam de Christo, exponere viderent. Facile enim patitur mundus scripturas in quouis sensu torqueri, & expositionibus aduersariis corrumpi, modo Christi cognitionem veram non vigeamus, quae & superstitionibus euerit, & peruersi licentiam coeret. Ceterum quia illum in eum finem Christus allegauit, vt ista occasione sumeret, etiam agnoscerent Iudei, nobis quoque ea diligentius excutienda erunt, quae ad Christi & regni eius veram cognitionem faciunt.

Et primo quidem patet hinc, quid de Christo quoad essentiam siue personam ipsius sentiri debeamus. Agnouerunt hunc verum hominem esse Iudei, & talem sane omnis scripturae praedicit. Hic enim veteris Testamenti promissiones referri debent, in quibus semen mulieris, semen uter ab Adam, germen Isai & Davidis filius dicitur: qui tituli falso illi tribuerentur, nisi ex istarum scripturarum homo natus esset. Quin angelus Gabriel illius incarnationem annuncians, Mariae virgini dicebat: Quod in te nascetur, &c. Et Elizabetha ex spiritus suggestionibus eundem fructum ventris Mariae appellauit. At quid testimonijs opus est, quando tota Christi in terris conuersatio, & eiusdem mors atque resurrectio luculenta naturae humanae testimonia exhibent? Nam vt patet cum ea succreuit, vt homo verus esuriret, sitiiret, laboraret, vapularet, & tandem mortem subiit, acceptam. Et a mortuis resuscitatus semetipsum discipulis palandum praeiit, & se carum atque habere testatus est, Merito igitur Marcionem cum Manichaeis & horum socijs verus ecclesiam nauit, qui Christi humanitatem in dubiū vocare ausi sunt, quasi ille vel phantasma in aere existens esset, vel corpus quoddam sydereum & supernaturale caelitus attulerit. At non in humana natura nobis cum Iudeis subsistendum est, sed simul verum Dei filium patri coaeternum & consubstantialem. Primo enim annis ante Christi incarnationem circiter mille quadraginta tribus David mortuus obiit, qui tamen Deum patrem Christo locutum esse, & illi regnum destinasse, in spiritu testatur. Neque id in praesenti modo, verum etiam alibi, quando in Christi persona loquens, ait: Recordamini quod dixi vobis, Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, &c. Quae verba de Christo intelligi debent, primitiuae ecclesiae & Pauli auctoritate admonemur. Deinde Dominum suum vocauit David eum, qui post multa secula demum (vt modo diximus) ex ipsius posteris nasci debebat. Quomodo nondum natus, vel Davidis vel aliorum illius seculi hominum dominus esse potuit, nisi naturam humana excellentiorem tribuamus? Praeterea ad dexteram Dei sedere iubetur, quod diuinae gloriae et maiestatis consortium significat. At qui Deū dixisse scimus: Gloriam meam dabo tibi, illam vero Christo dedit, cum ista diceret, Deus ergo & patri consubstantialis sit oportet, vt alterum

alterutrum Dei pronunciatum falsi in simulare libeat. Hec & huius generis alia diuinitatis Christi argumenta ex Psalmo hoc elici possunt. Quibus infinita alia ex nouo simul & veteri testamento accedunt, quibus recensendis ideo non immoramur, quod diuinitatem suam operibus suis ita asseruit, ut illam hostes quoque interdum agnoscere coacti sint. Omne siquidem morborum genus propria virtute curauit, leprosum mundauit, spiritus immundos eiecit, mortuis vitam restituit, peccata remisit, hominum cogitationes arguit, & infinita alia fecit, quae solius Dei virtute perfecti possunt. Et ergo Christus in vna & eadem persona Deus & homo, Deus quidem ab aeterno, homo autem ex muliere factus constituitur tempore: estque certa in persona unitate naturarum (diuinae nimirum & humanae) distinctio, adeo ut nec illa in hanc mutata sit, neque haec ab illa absorpta vel excinata. Praestat autem ista probe tenere, quia in his praecipua fidei nostrae fundamenta consistunt. Nisi enim Deum verum agnoscamus Christum, nulla nobis in hoc esse poterit salutis fiducia: imò in illo sperare nefas erit, cum scriptura dicat: Maledictus, qui confidit homini, & facit carnem brachium suum. Item, ne fidatis principibus nec filijs hominum, in quibus non est salus. Rursus, nisi hominem & fratrem nostrum factum esse credamus, adhuc diuinae maiestatis & iustitiae error impedit, quod minus ad illum accedamus, cum quo nihil nobis commune est. Non temere ergo ista in scripturis tam diligenter traduntur, ut ex ijs discamus, Christum nec facultatem nec voluntatem deesse nos saluandi, adeoque verum & vnicum esse mediatorem, per quem nobis ad Deum accessus pateat.

Secundo officium quoque Christi exprimitur, quando illum David Dominum suum vocat. Quia enim Psalium hunc ecclesiae decantandum proposuit, in comuni omnium credentium persona loquitur, nec modo qualem ipse eum agnoscat fatetur, verum etiam docet, qualis ab omnibus nobis credi et agnosci debeat. Domini enim vox relationem habet ad seruos, & proinde vniuersum redemptionis nostrae mysterium complectitur. Nam si Dominus noster est Christus, nos serui illius sumus oportet. Vnde verò hoc? Inde nimirum, quod cum diaboli mancipia essemus, & ad mortem aeternam abriperemur, ille nos pretio sanguinis sui redemptos asseruit in libertatem, & sibi acquisiuit in genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam & populum acquisitum, ut illius virtutes praeedicemus, qui & renebris nos vocauit in admirabilem lucem suam. Et hic pertinet, quod de regno simul & sacerdotio Christi paulo post subiicitur, quando illum à dextera Dei sedere, & aeterni sacerdotem esse restatur secundum ordinem Melchizedech. Ut enim redimeremur nos, primo quidem regia potentia opus erat, deinde etiam sacrificio, quod peccata nostra expiaret, & iustitia Dei satisfaceret. Vtrumque autem Christus habet, qui regis instar suorum causam suscepit, aduersariam potestatem debellauit, & simul sacerdos verus semetipsum pro nobis in ara crucis obrulit, & (ut Paulus ait) peccatum, id est, hostia pro peccato factus est, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum. Verè ergo Dominus noster est, cuius sanguine nos redemptos esse nunquam non meminisse debemus, ne vel oscitantes in peccatorum seruitutem relabamur, vel hoc derelicto alios nobis quaeramus Dominos, adeoque hominum serui simus, dum illorum statuta nos turpiter submittimus. Nec enim temere Paulus clamat: Pretio empti estis, nolite effici serui hominum. Erat hoc illis obseruandum, qui non contenti Christo in Monachorum regulas iurant, & factiosa Benedictinorum, Iacobitarum, Franciscanorum aliorumque similibus nomina in se recipiunt: vel etiam Diuos caelites sibijpsos dominos & aduocatos sive mediatores constitunt, nec Christi voce mouentur apud Isaiam clamantis: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Item, Nemo venit ad patrem nisi per me. Et quae obsecro dementia est, Diuos pro dominis invocare, qui ipsi, cum in terris essent, Christum solam Dominum suum agnouerunt, sed illius merito redemptos, eiusdem etiam intercessione apud Deum patrem opus habere confessi sunt? Annon David, vir iuxta cor Dei, hic Christum suum Dominum vocat, nec ea praerogatiua sibi superbiendam esse arbitratur, quod illum ex se nasciturum sciret? Annon Ioannes, dilectus ille discipulus, se reliqua credentium turba adnumerat, quorum aduocatus sit Christus Dominus? Annon Paulus, vas electionis, se inter peccatores recenset, quibus saluandis Christus in mundum uenerit? Annon idem ille eos damnat, qui Paulini vel Perrini potius quam Christiani dici volebant? Annon Apostoli omnes vni Christo discipulos adduxerunt, & unanimi consensu restantur, salutem in Christo solo contineri? Hos ergo

10an. 7. 10.
Galat. 4:
10an. 17.
Psal. 116.
Christi officium & dignitas.
1. Pet. 1. & 2.
2. Corin. 5.
1. Corin. 7.
Isaie 42.
10an. 14.
1. Sam. 13.
1. Ioan. 2.
1. Tim. 1.
1. Corin. 2. & 3.
Acto. 4.

imitemur ipsi quoque, & unum Christum Dominum & saluatorem nostram agnoscamus, qui propter peccata nostra traditus, & propter nostri iustificationem excruciat, nunc ad dextram Dei sedet, & intercedit pro nobis. Rom. 4. & 8.

Regnum Christi.

Tertio regnum quoque Christi David paucis hisce verbis complectitur, & illud diuinitatem, & aeternum esse docet. Diuinitatem enim & caeleste sit oportet, cum ad dei dexteram sedet. Inuictum, cum hostes omnes illius pedibus instar scabelli subiciantur. Et quia tale est, necessarium aeternum quoque fuerit. Cur enim cesset aut desinat, cum nemo sit, qui illud possit euertere? Et tamen haec ad salutis nostrae certitudinem & misericordie consolantur in omni tentationum genere, simulque ad adiuuandum. Si enim omnes Christi hostes pedibus ipsius subijci oportet, certa vique erit saluatio nostra, nec illam aliquis impedire poterit. Inter illos enim numerantur peccatum, mors, inferi, diabolus, mundus & quaecumque in hoc nos infestare solent. At peccatum iam olim ille expiansit, & mors non fregit, diabolus exarmatum foras eiecit, & ipsum mundum potenti dominio premens, illum propter res pro suo arbitrio moderatur: adeo ut quamuis gentes fremant, reges concursent, & de imperio regum excutiendo consulant, ipse tamen (ut hoc ipso Psalmo mox dicitur) in medio inimicorum suorum regnum obtineat: non quidem humanis armis & externa mundi potentia munus, sed uero in seipso, quod olim e Leone egressum orbem totum peruasis, & inuisis omnibus impijs regibus summationem huius seculi pradicabitur. Sunt haec multorum seculorum exemplis probata, & hodie multa sunt, quae istius fidem faciunt. Est enim ab ipsa mundi origine, postquam Cain Abilam occidit, Christi regnum in credentibus perpetuo oppugnatum sit, & Romani Imperatores non solum ad illud opprimendum vires suas omnes contulerint, & hodie quoque vi aperta simul & insidiosa dique infestetur, tamen uiuit adhuc Christus, regnat, regnabit & usque. Atque hostes omnes subdatione premet. Hinc ergo nobis in tentationibus consolationis argumenta petenda sunt, ut ne peccatorum conscientia, nec mortis aut inferorum metu, nec tyrannorum terrificis conatibus nos solum patiuntur: sed intrepida fidei constantia armati, Christo nos totos conferemus, & inter certantes huius mundi, quibus ille nos excerci uult, obedientiae officium illi prestemus, quando qui cum illis patiuntur, cum eodem quoque olim in caelis regnaturi sunt. Et haec quidem in Psalmo inuicem de Christo & regno ipsius dicta sufficiant, &c.